RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 02/2022 – PROCESSO INTERNO PARA CLASSIFICAÇÃO DOS
SERVIDORES INTERESSADOS EM USUFRUIR LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO NO EXERCÍCIO DE 2023,

NOS TERMOS DA LEI Nº 8.112/90, DECRETO Nº 9.991/2019, Decreto nº 10.506, de 02 de outubro de
2020, INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 201/2019, E NOTA INFORMATIVA CONJUNTA PRODI/DRGP/CSDP

N° 01/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CENTRO-SERRANO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Portaria nº 1.992, de 22.11.2021 da Reitoria deste
Ifes e publicada no DOU de 23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria  nº  1.070,  de  05.06.2014 da Reitoria  deste Ifes,  resolve RETIFICAR o Edital  nº  02/2022 –
PROCESSO INTERNO PARA CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIDORES INTERESSADOS EM USUFRUIR LICENÇA
PARA  CAPACITAÇÃO  NO  EXERCÍCIO  DE  2023,  NOS  TERMOS  DA  LEI  Nº  8.112/90,  DECRETO  Nº
9.991/2019, Decreto nº 10.506, de 02 de outubro de 2020, INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 201/2019, E
NOTA  INFORMATIVA  CONJUNTA  PRODI/DRGP/CSDP  N°  01/2019,  publicado  em  13/10/2022,  nos
seguintes itens e nas formas abaixo elencadas:

4. DAS INSCRIÇÕES

Leia-se como segue e não como constou:

Item 4.2.2

4.2.2  Os  demais  documentos  comprobatórios  deverão  ser  solicitados  à  Coordenadoria  Geral  de
Gestão de Pessoas, são eles:

4.2.2.1 Comprovação de Tempo de Serviço. (No Ifes, No cargo em questão e no campus de
lotação);

4.2.2.2 Usufruto de licença capacitação, em sua vida funcional;
4.2.2.3 Usufruto de licença capacitação, tempo já usufruído, referente ao quinquênio;
4.2.2.4 Proximidade do vencimento do interstício de usufruto.
4.2.2.5 Comprovante de afastamento para participação em programa de pós-graduação.

8. CRONOGRAMA
Leia-se como segue e não como constou:

DATA ATIVIDADE

13/10/2022 Divulgação  do  Edital  no  site  do  Campus
Centro Serrano

13/10/2022 à 21/10/2022 (até as 15:00) Período de inscrições até as 15:00 h do dia
21/10/2022, através do link:

24/10/2022 Relação final  dos  candidatos  com inscrição
deferida para concorrer no site do Campus
Centro Serrano.

25/10/2022 à 27/10/2022 Avaliação da documentação dos servidores

03/11/2022 Divulgação do resultado preliminar (após as
14h00) no site do Campus Centro Serrano.

 04/11/2022 à 07/11/2022 Período  para  recursos  quanto  o  resultado
preliminar (envio até 23:55 h) no link:

10/11/2022 Homologação do resultado final  no site do
Campus Centro Serrano.

Santa Maria De Jetibá/ES, 10 de outubro de 2022.

RENATO CHAVES OLIVEIRA
Diretor-Geral do Ifes – Campus Centro-Serrano

Portaria nº. 1992 – D.O.U. de 23/11/2021